<sup>1</sup> ראו בפירושים לסידור, במיוחד בפירוש ”אוצר התפילות”, סידור ”עבודת ישראל” ובספרו של יצחק משה אלבוגן ”התפילה בישראל בהתפתחותה ההיסטורית”; בעניין ברכת הודאה נעזרתי במאמר ”מודים דרבנן בבבלי ובירושלמי: בין יהודי התפוצות ליושבי ארץ ישראל”, עלון שבות לבוגרי ישיבת הר עציון, נ”ג תשס”ט 2008, 35-45 (מופיע באתר [www.tefilah.org](http://www.tefilah.org)).

<sup>2</sup> ברצוני להודות לאבי מורי, שמתוך לימוד משותף ו”עיון תפילה” פורה נכתב מאמר זה, וכן לאחי יש”ע על הערותיו והארותיו. בנוסף לכך רציתי גם להודות לעורכים שהשקיעו מעל ומעבר, ושדרגו את הרמה של המאמר בכמה וכמה רמות.